Primis jam annis post inventam vaccinae insitionem , etiam in Germania exempla sese obtulerunt variolarum post insitam vaccinam , quae vero perverse institutae operationi adscribantur. Primus quidem , qui duos casus variolarum post institutam vaccinationem observatos , retulit , videtur fuisse SACHSE , quos descriptsit in epistola ad doct. LÜDERS (1). Variolae sese manifestarunt apud virum juvenem , cum areola pustularum vaccinae evanesceret , et hae exsiccati inciperent , cum eventu lethali. Contagium variolosum , hic sine dubio ante vaccinae insitionem , corpore receptum erat. Alterum casum fusius exposuit LÜDERS (2). Anno 1806 WENDELSTÄDT vir doct. puerum vidit vaccinatum in quo , secundum eum , vaccina regularem habuerat decursum , quod probare conatur ex rubidine intensa , ex febri vehementi per tres dies persistente , ut et ex exanthemate die undecimo demum erumpente ; quae tamen omnia mihi contrarium testari videntur. Hic puer post annum et dimidium variolis correptus fuit mitigatis , facile recurrentibus (3).

Nonnullos casus observavit STIEGLITZ (4) vir doct. , Lindae 1808 , ut et G. FR. MÜHRY (5) , qui librum ROBERTI WILLAN

(1) Conf. LÜDERS , Versuch einer kritischen Geschichte der bei vaccinirten beobachtete Menschenblättern , nebst Untersuchung über die Natur , die Ursachen und die Verhütung dieser Krankheit. Altona 1824. vernac. , sermone edit. a doct. J. DE BRAUW 1827. — (2) L. c. p. 80. — (3) Sammlung medic. und chirurg. Aufsätze , etc. von w. HADAMAR 1807. — (4) Neues Hannoversches Magazin st. 97. Dec. 1808. — (5) HUFELAND. Jouru. st. 3. März 1809.

Germanice edidit cum suis annotationibus, quem librum recensuit STIEGLITZ (1). Horum virorum opinionem, variolas post vaccinationem oriri posse, sive ex male instituta insitione, sive ex idiosyncrasia nonnullorum hominum, oppugnavit E. L. HEIM (2), Berolini 1809, statuens, omnes casus variolarum post insitam vaccinam erumpentium, ad variolas spurias, sive varicellas esse referendos. Retulit HEIM per decem annos Berolini plusquam 20,000 hominibus vaccinam insitam fuisse, et accurata sua investigatione, *neminem* variolis veris, sed quidem spuriis affectum fuisse. Secundum eum materia variolae verae vetustate aut calore corrupta, inoculatione varicellam producere valet (3). Attamen MÜHRY suas observationes strenue defendit et oppugnantis objectiones refutavit, verum is, in sua opinione pertinax, dixit: fieri posse, ut tempūs futurum rem magis illustret, sed prudentiae deberi, litem hucusque non dijudicare. Ad quod effatum LÜDERS votum edidit (4): »indien dit ons werk in zijne handen kome, moge »hetzelve dan in staat zijn, zijnen twijfel weg te neinen.” Quod votum expletum fuisse patet ex ipsius HEIMII verbis: »ich »habe besonders in der letzten Pocken Epidemie die wir erlebten, hinreichende Gelegenheit gefunden, meine Ansichten zu vervollkommen, wobei ich es nicht ausser Acht gelassen habe, mit dem selbst gesehenen das Fremde zu vergleichen, und ich glaube so dem von LÜDERS ausgesprochenen Wunsche nach Kräften genügt zu haben” (5).

Qui deinceps quosdam casus verioloidum vel et totas epidemias observarunt et descripserunt in Germania, fere sunt sequentes: NOLDE (Brunswijk) (6), RAVE (Bergland) (7), ALBERS

(1) In Halleschen allgem. Litteratur-Zeitung n^o. 182. Sept. 1808. — (2) Ueber Diagnostik der falschen Pocken, in HEIM's Vermischte Schriften herausgegeben von Dr. PAETSCH. Leipz. 1837. p. 111. Etiam in HORN's Archiv. B. X. H. 2. 1809. — (3) L. I. p. 148. — (4) L. I. p. 83. — (5) Meine jetzige Ansicht über den Einfluss der Schutzpocken auf Menschenblättern, in Vermischte Schriften p. 177. Etiam in HORN's Archiv. 1825. — (6) Huf. Journal Apr. 1810. — (7) Ibid. 1812 Aug.

(Hannover)(1), qui quinques variolas mitigatas observavit per totam epidemiam, ELSÄSSER (Würtemberg), o. SEILER (Höxter)(2), GÖLIS (Viennae) (3), BREMER (Berolini) (4), qui tamen apud 14,521 vaccinatos nullum casum variolarum observavit, J. J. KAUSCH (Liegnitz) (5), DE CARRO (Viennae) (6), qui per 20 annos tres tantum casus varioloidum vidit, OELZE (Neuruppin) (7), qui statuit numquam variolam ex varicella neque varicellam ex variola oriri posse, STELZIG (Pragae) (8), GITTERMAN (Emden) (9), qui cum laude quaestionem solvit propositam a societate Haarlemensi, num varicellae et variolae ejusdem sint originis, numque varioloides a variolis, vel a varicellis producantur. Epidemiam observaverat satis gravem anno 1819, in qua multa exempla variolarum modificatarum, quibus tamen decursus valde erat mitis, ita ut numquam mors has insecura esset. Assentitur Clarissimo THOMASSEN A THUESSINK, vaccinam nonnumquam modo topice agere, sicut illud haud raro in inoculatione variolarum observatur, quando materiem quidem producit aptam ad aliam vaccinationem, verum praedispositionem non aufert variolarum contrahendarum.

Cl. HUFELAND epidemiam descripsit, quae annis 1823 et 1824 in Germania aliisque regionibus grassabatur, quo loco fuse agit de contagio varioloso (10). D^s. NEUMANN (11) hanc epidemiam observavit in Nosocomio *la Charité* Berolini. Ab hoc inde tempore ad hunc, quo nunc vivimus annum, de eodem argumento suas disquisitiones et opiniones typis adhuc man-

(1) Ibid. B. 41. st. 2. p. 54. 1815. — (2) Ibid. B. 63. st. 5. p. 55. — (3) Medic. Jahrb. des Oesterr. Staates B. 6. H. 1. — (4) HORN's Archiv. 1811. H. 1. — (5) Memorabilien der Heilkunde B. III. 1819, S. 298. — (6) HUF. Journ. Jun. 1820. Conf. etiam ejus, Experiences et observations sur la vaccine. Vienne 1802. — (7) HUF. Journ. B. 54. st. 1. p. 78. — (8) Beobacht. und Abhandl. aus dem Gebiete d. prakt. Heilk. 3. Th. 1823. — (9) Verhandeling over de gewijzigde Pokken, uitgegeven door de Holl. Maatschappij der Wetenschappen. Conf. HUF. Journ. B. 52. st. 4. 1821. — (10) HUF. Journal B. 54. st. 4. — (11) Ibid. B. 61. st. 1. p. 48.

darunt J. OEGG (1), HUFELAND (2), SACHS (3), HESSE (4), ALBERS (5), WILMANS (6), KÖFLER (7), FISCHER (8), DORN-BLÜTH (9), BLUFF (10), KOPP (11), SCHAEFFER (12), BASIL THIELE (13) et RÖSCH (14); horum plures profecto conspectus momenta dignissima praebuerunt, quae vero hic fusius exponi nequeunt. Denique epidemias ultimis hisce annis observarunt et descripserunt MEDICUS (Würzburg) (15), VERNON (Parenzo) (16), MALICK (Jägersdorf) (17) et SEEGER (18), qui historiam dedit epidemiae, quae ab anno 1827-1830 in regno Würtembergiae grassata est. Tandem nominandus est FRANCISCUS HEIM, qui hancce historiam, ut ita dicam, continuavit ab anno 1831—1836, in opere momenti pleno, multa nova continente (19). Ex prima hujus libri parte patet, hoc temporis spatio 1677 homines morbo varioloso laborasse, quorum 634 variolis veris correpti fuerunt. Horum 634 plus dimidium vaccinae insitionem antea non subierat, 39 secunda vice variolis affecti fuerunt, 186 etsi praegressa vaccinatione, veras variolas habuerunt, quorum cicatrices normales ostenderunt 146, vitiosas 30. Pauci tantum pueri vaccinati, ante annum aetatis 14 variolis veris corripiebantur. Ab hoc inde tempore ad annum 27 vitae usque, numerus variolarum verarum apud vaccinatos maximus erat; a quo decrescere solebat, ut series decrescens esset 26, 28, 27,

(1) Ibid. B. 63. st. 5. p. 68. — (2) Ibid. p. 1. — (3) Ibid. B. 79. st. 5. p. 1. — (4) C. G. HESSE, über Varicellen und ihre Verhältniss zu den Menschenblättern und Varioloiden Leipzig 1829. — (5) Ueber das Wesen der Blättern etc. Berlin 1831. — (6) Beitrag zur Unterscheidung des Varioloid von der Variola und der Varicellen-krankheit etc. Lemgo 1831. — (7) Med. Jahrb. B. XV. st. 1. p 99. 1834. — (8) Ibid. B. XVI st. 3. p. 390. 1835. — (9) HUF. Journ. B. 59. Suppl. p. 55. — (10) Medicin. Almanach 1837. p. 214. — (11) Salzb. Zeitung. B. 42. n°. 1077. März. 1839. — (12) RUST, Magazin B. 9. H. 2. 1837. — (13) Waarnemingen en wenken betreffende den gelijken aard van kinderpokken met die van koepokken. Vert. door Dr. VIZEVENE Amst. 1839. — (14) HUF. Journ. B. 87. st. 6. p. 88. — (15) Ibid. B. 63. st. 5. p. 75. — (16) Medic. Jahr. B. XV. — (17) HUF. Journ. 1836. st. 9. — (18) Beiträge zur Geschichte der Pocken bei Vaccinirten etc. Stuttgart 1832. — (19) Historisch-kritische Darstellung der Pockenseuchen etc. Stuttgart 1838.

20, 16, 15, porro 25, 17, 14. — Ex numero 1047 varioloidum, longe maxima pars vaccinae insitionem subierat; 37 neque variolas, neque vaccinationem antea perpessi erant, et 18 illis antea correpti fuerant. Maximus numerus casuum varioloidum apud vaccinatos incidebat in annum 21 vitae, sequebantur tunc 18, 16, 20, 24, 25 26, 22, et si eos colligeres in periodos decem annorum, occurrebant ab anno 1-10..... 94, ab anno 10-20..... 308, ab anno 20-30..... 455, et supra annum 30..... 88. — Variolis veris defuncti erant 170, varioloidibus 79, sed fere dimidia pars aegrorum, qui nec variolas, nec vaccinationem perpessi erant, varioloidibus laborarunt.

Praeter ea, quae in Anglia et Germania observata et a nobis exposita sunt, etiam aliis in regionibus haec materies, attentione summorum in arte virorum digna judicata est. Paucis referam, quae inter Danos publici juris facta sunt. Brevem variolarum in sua patria dedit historiam OTTO vir. doct., ex qua sequentia patent (1): Jam anno 1528 variolae in Dania cognitae erant. Ab anno 1750—1801, quo vaccinae insitio introducta fuit, hoc morbo obierunt 10,682 homines. Ab anno 1802—1811 defuncti sunt 160; ab hoc ad annum usque 1818 nemo hoc morbo decessit. Anno 1818 casus variolarum observati fuerunt 139, quorum 33, qui vaccinae insitionem non subierant, e medio sublati fuerunt. Ab anno 1819—1823 morbus observatus non fuit. Hoc anno contagium nave Hafniae (Kopenhagen) allatum fuit, ubi per 14 menses grassatus est morbus, et 448 homines affecit, quorum 40 mortui. Per hanc epidemiam plures vaccinati variolis corripiebantur, sed valde mitigatis. A mense Sept. 1825 ad aestatem 1827 nova epidemia, contagio foris allato, sese manifestavit: 613 casus morbi, 35 mortui; 438 vaccinati erant, horum 2 extinti fuerunt. Ab anno 1828—1830 iterum epidemia viguit, 557 aegri in Nosocomio recepti fuerunt, quorum 111 variolas veras habue-

(1) Rust's Mag. B. LIX. II. 2. p. 208.

runt, ex quibus 29 mortui, 82 vaccinae insitionem non subie-
rant, quorum 25 defuncti; 29 vaccinati erant, horum 4 morte
abrepti. — Ab anno 1832—1837 de novo morbus in hoc regno
grassatus est: 1045 aegri in Nosocomio recepti fuerunt, horum
44 mortui; 147 vaccinae insitionem non subierant, ex his 34
obierunt; 898 vaccinati erant, horum 10 decesserunt. Praeter
OTTO epidemiam descriptis, quam (Eckernförde) ipse obser-
vaverat LÜDERS (1); praeterea etiam N. C. MÖHL (2) et J. C. W.
WENDT (3).

In Suecia WESTMANN vir. doct. epidemias enumeravit, quae
ab introductione vaccinae insitionis ibi grassatae sunt (4). Prae-
terea quosdam casus observarunt doct. SCHULTZ (Upsal) 1814,
et GISTRÉN vir Cl. Holmiae (Stockholm) anno 1815 (5).

Anno 1810 in Norvegia ad vaccinae insitionem universe ad-
hibendam edita lex est. Hoc tempore variolarum epidemiae
rarius occurrebant, et sensim plane evanuerunt ad annum us-
que 1819, quo iterum sese manifestarunt variolae verae et etiam
varioloïdes observatae fuerunt. Opinantur medici Norvegienses,
vaccinam degenerari temporis lapsu, quod etiam credit HOLTZ
vir Cl. Christianiae (6).

Inter Gallo-Francos primum, quod sese obtulisse videtur exem-
plum variolarum mitigatarum, fuit anno 1806. Erat puer cui
ante duos annos LAUNE v. doct. vaccinam inseruerat, bono cum
eventu. Bina alia exempla observata fuerunt anno 1810 Bell-
lovaci (Beauvais), vigente ibi epidemia variolosa. De paucis
aliis mentionem faciunt BERTHOLLET, PERCY et HALLÉ (7).
Narrat BOUSQUET, anno demum 1815 societatem dictam *Comité*

(1) Conf. ejus l. l. p. 95. — (2) *De varioloidibus et varicellis.* Kopenh. 1827. — (3) *Bidrag etc. de epidemia variolosa.* Kiobenharn 1836. — (4) Conf. LOMBARD in Bibl. univers. de Génève Jan. 1839. — (5) *Svenska Läkare Sällskapets Handlingar II. 2. p. 67.* — (6) Conf. Compte rendu de l'acad. de Médic. 1838. second sé mestre, Aout 1838. no. 7. — (7) Conf. horum historia successus vaccinationis etc., quae praelecta fuit in Institut de France 17 Aug. 1812; in Salzb. med. chir. Zeitung 1813. T. IV. p. 363.

Central, primum exemplum confirmatum, divulgasse variolarum in homine vaccinato (1). Anno 1816 epidemia variolosa exstitit Montis Pessulanii (Montpellier), quam descripserunt BERARD et DE LAVIT (2) et sequente anno in urbe Millau, ubi, testibus POUGENS et FONTANEILLES, saepius varioloïdes occucurrerunt (3). Anno 1818 Massiliae plures vaccinati exanthemate correpti fuerunt variolis simili (4). In provincia Gironde epidemia gravis sese manifestavit anno 1820. Quibus vaccina insita fuerat, illi ita vehementer varicellis corripiebantur, ut hae pro variolis haberentur (5). Annis 1827 et 1828 in Provincia (Provence) et **imprimis** Massiliae, variolae ita viguerunt, ut in hac urbe, secundum ROBERT, 1473 homines non vaccinati variolis veris, 45 vaccinati varioloïdibus extincti sint. Si assumatur hac epidemia eos tantum homines correptos fuisse, qui aetatis annum 30 nondum attigissent, et quorum numerus Massiliae tunc 40,000 fuisse censemur, si porro hi dividantur in tres classes, statui potest 30,000 vaccinae insitionem subiisse, 8,000 hanc non subiisse et 2,000 antea jam variolis laborasse. Ex 30,000, morbo correpti fuerunt 2,000, et mortui sunt 20. Ex 8,000, morbo correpti fuerunt 4,000 et mortui sunt 1,000. Ex 2,000, morbo correpti fuerunt 20 et extincti sunt 4. Itaque ex vaccinatis $\frac{1}{15}$ pars morbo affecta fuit et $\frac{1}{100}$ mortua est. Ex non vaccinatis pars $\frac{1}{2}$ morbo affecta fuit, et extincta $\frac{1}{4}$. Ex iis, qui antea variolis laboraverant $\frac{1}{100}$ morbo correpta fuit, et extincta $\frac{1}{5}$. Ergo amiserunt vaccinati 1 ex 1500, non vaccinati 1 ex 8, et tertia classis 1 ex 500 (6).

Anno 1830 Parisiis 524 homines variolis extincti sunt (7) et anno 1833 Argentorati epidemia satis gravis observata fuit a

(1) Bousquet, traité de la vaccine et des eruptions varioleuses ou varioliformes. Paris 1833. p. 175. — (2) Essai sur les anomalies de la variole et de la varicelle, etc. Montpellier 1818. — (3) Pougens, petite verole chez plus de 200 individus vaccinés, an. 1817. — Description de la varicelle etc. par J. B. FONTANEILLES. Rhodes 1818. — (4) Nouveau Journ. de Med. Avril. 1819. — (5) Rapport fait à la société royale de Med. à Bordeaux 1822. — (6) Conf. Bousquet l. l. p. 195. — (7) Ibid. p. 137.